GRADE DE HORARIOS DO CURSO DE CIENCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA

PROJETO PEDAGOGICO - MATRIZ 2018 - Semestre 2024.1

Atualizada em 08/04/2024

12 Periodo

a

Professor (a)

Disciplina

INTRODUCAO A ANTROPOLOGIA - CSOL252|19:00 Rafael Rodrigues rafael.rodrigues@ics.ufalbr |BSA2 sala 16
as
C.H: 72 HORAS 92:30
INTRODUCAO A CIENCIA POLITICA CSOL251 19:00 Luciana Santana lucianasantana@ics.ufal.br ~|BSA2 sala 16
as
C.H: 72 HORAS 922:30
INTRODUGAO A SOCIOLOGIA - CSOL250 19:00 Paolo Totaro paolo.totaro@ics.ufal.br BSA2 sala 16
as
C.H: 72 HORAS 22:30
ORGANIZACAO DO TRABALHO CSOL254 19:00 Joyce Miranda Joyce.martins@ics.ufal.br BSA2 sala 16
ACADEMICO (OTA) - C.H: 72 HORAS 223‘; 0
X CSOL253 19:00 ADRIANA DEODATO BSA2 sala 16
EPI{{OI;IZS %%OR]X(S)CENTE i as COSTA adriana.costa@delmiro.ufal.br

22:30



mailto:adriana.costa@delmiro.ufal.br

22 Periodo

Professor (a)

CSOL256(19:00 Gabriel Omar BSA2 sala 15

ANTROPOLOGIAT - C.H: 72 HORAS as gabriel.alvarez@ics.ufal.br
22:30

CIENCIA POLITICA I - C.H: 72 CSOL257 12;500 Joyce Miranda Joyce.martins@ics.ufal.br BSA2 sala 15
HORAS 22:30

CSOL255 19:00 Arim do Bem arim.bem@ics.ufal.br BSA2 sala 15
SOCIOLOGIAT - C.H: 72 HORAS as

22:30
, - . PAULO GOMES LIMA HH

POLITICA E ORGANIZACAO DA (501258 1951'30 paulilima@ufscar.br  |BSAZ sala15
EDUCACAO BASICA - C.H: 72 HORAS 22.30
SABERES E PRATICAS EM ENSINO  |CSOL259 19:00 Welkson Pires welkson.pires@ics.ufal.br BSA2 sala 11
DE CIENCIAS SOCIAIS I - C.H: 100 as
HORAS 22:30

Professor(a)

CSOL264 |19:00 Silvia Martins silvia.martins@ics.ufal.br  |BSA2 sala 10

ANTROPOLOGIAII - C.H: 72 HORAS as
22:30

CIENCIA POLITICA 2 - C.H: 72 CSOL265 1951:5(’)0 Ranulfo Paranhos ranulfo.paranhos@ics.ufal.br |BSA2 sala 10
HORAS 22:30

CSOL263 19:00 Amaro Braga amaro@ics.ufal.br BSA2 sala 10
SOCIOLOGIA 2 - C.H: 72 HORAS as

22:30



mailto:paulilima@ufscar.br

} ADALBERTO DUARTE : IGDEMA
DESENVOLVIMENTO E CSOL267 121.800 EREmA PG adalberto.filho@cedu.ufal.br B Oen ¥
APRENDIZAGEM - C.H: 72 HORAS 22:30 SALA 203

CSOL266 19:00 ANDRESSO MARQUES BSAZ2 sala 10

; . TORRES
DIDATICA as
22:30
Professor(a)

CSOL269 [19:00 Nadia Meinerz nadia.meinerz@ics.ufal.br BSA 2 sala 7

ANTROPOLOGIA 3 - C.H: 72 HORAS as
22:30

CIENCIA POLITICA 3 - C.H: 72 CSOL270 1‘951:5()0 Luciléia Colombo lucileia.colombo@ics.ufal.br |BSA 2 sala 7
HORAS 22:30

CSOL268 19:00 Elder Patrick epmaia@hotmail.com BSA 2 sala7
SOCIOLOGIA 3 - C.H: 72 HORAS as

22:30
_ _ . SANDRA REGINA PAZ DA
GESTAO DA EDUCACAO E DO CSOL271 121.800 STUA sandra.paz@cedu.ufal.or |BSA2 sala7
TRABALHO ESCOLAR 92:30
SABERES E PRATICAS EM ENSINO  |CSOL272 19:00 Claudia Mura BSA 2sala7
DE CIENCIAS SOCIAISII- C.H: 100 as cmura_99@yahoo.it
HORAS 22:30
5° Periodo Professor(a)
Disciplina
PENSAMENTO SOCIAL BRASILEIRO [CSOL273(19:00 Claudia Mura Claudia.mura@ics.ufal.br BSA 2 sala 06
- 72 H as
22:30
METODOLOGIA DAS CIENCIAS CSOL274 19:00 Luciléia Colombo lucileia.colombo@ics.ufal.br |BSA 2 sala 06
SOCIAIS-72H as
22:30



mailto:adalberto.filho@cedu.ufal.br
mailto:sandra.paz@cedu.ufal.br

METODOLOGIA DE ENSINO EM CSOL275 19:00 - ) julio.silva@ics.ufal.br BSA 2 sala 06
CIENCIAS SOCIAIS - 72 as Julio Gaudencio
22:30
LIBRAS - 54 H CSOL276 19:00 B0 R > POS
as
21:40
PRATICA DE EXTENSAO EM CSOL277 19:00 Nadia Meinerz nadia.meinerz@ics.ufal.br  |BSA 2 sala 06
CIENCIAS SOCIAIS I (ACE) - 120 as
HORAS 22:30
62 Periodo Professor(a)
Disciplina
SABERES E PRATICAS DE [CSOL280 19:00 Rosiane martins.rosiane@gmail.com | BSA 2 Sala 5
ENSINO 11 as Martins
22:30
PESQUISA QUANTITATIVA - C.H: |CSOL278 19:00 Marina Melo marina.melo@ics.ufal.br BSA 2 Sala 11
72 HORAS as
22:30
PESQUISA QUALITATIVA - C.H: |CSOL279 19:00 Joao Bittencourt joao.bittencourt@ics.ufal.br BSA 2 Sala 5
72 HORAS as
22:30
ESTAGIO SUPERVISIONADO 1- |CSOL281(19:00 Jhonathan Wilker BSA 2 Sala 5
C.H: 100 HORAS as
22:30
72 Periodo Professor(a)
Disciplina
PESQUISA EDUCACIONAL CSOL282 19:00 - . julio.silva@ics.ufal.br BSA 2 sala
3s Jualio Gaudencio 04
22:30
SOCIOLOGIA DA EDUCACAO CSOL283 19:00 Welkson Pires welkson.pires@ics.ufal.br BSA 2 sala
as 11
22:30




PRATICAS DE EXTENSAO EM CSOL285|19:00 Andréa Moreira andrea.moreira@ics.ufal.br BSA 2 sala
CIENCIAS SOCIAIS II (ACE) - 120 as 04
HORAS 22:30
ESTAGIO SUPERVISIONADO 2 CSOL284 19:00 Cristiano Bodart cristianobodart@gmail.com BSA 2 sala
as 04
22:30
\89 Periodo Professor(a)
ESTAGIO SUPERVISIONADO III CSOL288 19:00 Cristiano Bodart cristianobodart@gmail.com Bsa 2 sala 03
as
22:30
SABERES E PRATICAS EM ENSINO [CSOL287|19:00 AMARO BRAGA amaro@ics.ufal.br Bsa 2 sala 03
DE CIENCIAS SOCIAIS IV as
22:30
EDUCACAO E DIVERSIDADE CSOL286 19:00 Nadia Meinerz nadia.meinerz@ics.ufal.br Bsa 2 sala 11
as
22:30

Sabado Professor(a) Email

ESTAGIO SUPERVISIONADO IV CSOL289 19:00 FERNANDA FELJO fernanda.feijo@cedu.ufal.br [Bsa 2 sala 09
as
22:30
PRATICAS DE EXTENSAO EM [CSOL290 16:10 | 08:20 Telma de Bsa 2 sala 05
CIENCIAS SOCIAIS (ACE) III as as Lima
18:50 12h



mailto:andrea.moreira@ics.ufal.br

DISCIPLINAS ELETIVAS: LICENCIATURA/ LICENCIATURA

22:30

Disciplina Eletiva CODIGO \ 22 62 Professor
SETOR  CIENCIA  POLITICA: |CSOL307 13:30 Andrea Moreira andrea.moreira@ics.ufal.or | BSA 2 sala
TOPICOS ESPECIAIS EM CIENCIA POLITICA AS 16
1 — Politica e Desinformacao 17:00
SETOR DE POLITICA: Institui¢des | CSOL301 19:00 Ranulfo Paranhos ranulfo.paranhos@ics.ufal.br | Bsa2 SALA
Politicas Comparadas as 05
22:30
SETOR DE ANTROPOLOGIA: |CSOL262 13:30 rafael.rodrigues@ics.ufal.br |Bsa2 sala 16
ESTUDOS URBANOS AS Rafael Rodrigues
17:00
SETOR DE ANTROPOLOGIA: CSOL297|19:00 Bruno cavalcanti bruno.cavalcanti@ics.ufal.br |Bas2 sala11
TOpicos Especiais em as
Antropologia | — Pensamento 22:30
Social Alagoano
SETOR DE SOCIOLOGIA: Estudos |CSOL324 19:00 Arim do Bem arim.bem@ics.ufal.br Bsa2 sala 03
das populagdes afro-brasileiras as
22:30

INTRODUCAO A ESTATISTICA CSOL351 19:00 Rodrigo Lins rodrigo.lins@ics.ufal.br BSA2 SALA

as 04



mailto:andrea.moreira@ics.ufal.br

FORMAGAO SOCIAL DE ALAGOAS |CSOB275 19:00 CLARA SUASSUNA FERNANDES clara.suassuna@ichca
as
22:30
LINGUA ESTRANGEIRA - Espanhol |CSOB280 19:00 e Dr poataoss  [kristianny.azambuja@fale.ufal.br
as
] 22:30
SEMINARIO DE PESQUISA CSOB298|19:00 PAOLO TOTARO paolo.totaro@ics.ufal.br
as
22:30
PROJETO DE PESQUISA CSOL253 15:20 | Rosiane Martins BSA2

18:50




